[image: image1.png]UF ‘B

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE POLÍTICAS E PLANEJAMENTO DA GRADUAÇÃO

NÚCLEO DE GESTÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

TERMO DE COMPROMISSO
PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNA

Pelo presente instrumento, com o fim de estabelecerem-se obrigações e responsabilidades, eu, ________________________________________, discente da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB, portador(a) da Cédula de Identidade nº. ______________, inscrito(a) no CPF sob o nº. _____________, residente no endereço,____________________________________________________, cidade _________________________, estado ___________________, regularmente matriculado(a) no Curso ________________________________________, sob número de matrícula _____________ e inscrito(a) no Programa de Mobilidade Acadêmica desenvolvido pela UFRB, no período de ______________ a _____________, no Centro _______________________________________________, com sede na cidade de ________________________, disponho-me ao cumprimento das seguintes cláusulas,  caso tenha autorizada a solicitação de afastamento para participar do Programa de Mobilidade:

DO AFASTAMENTO

CLÁUSULA PRIMEIRA: Reconhecer que a participação no Programa de Mobilidade Acadêmica (PMA) não se caracteriza como transferência de Centro de Ensino ou de curso e, para efeitos de aproveitamento de estudos, terá duração 02 (dois) semestres letivos, consecutivos ou não.

Parágrafo Único: Mediante manifestação de interesse do(a) discente, a mobilidade acadêmica será prorrogável por mais um semestre letivo, conforme haja anuência dos Centros de Ensino envolvidos.

CLÁUSULA SEGUNDA: Informar imediatamente ao Colegiado de seu curso e ao Núcleo de Programas e Projetos- NUPROP a ocorrência de algum fato que venha a impedir a ida para o Centro de Ensino anfitrião ou interromper o período de mobilidade.

CLÁUSULA TERCEIRA: Assumir o compromisso de manter comportamento condizente com os padrões de ética, moralidade e cidadania em sua convivência acadêmica e social, obedecer às normas legais e às regras de conduta da UFRB e do PMA.

Parágrafo Único: O(A) discente arcará individualmente com a responsabilidade pelos atos por ele(a) praticados que venham a ferir os princípios da boa convivência e as normas legais ou regulamentares em vigor, bem como pelos prejuízos que der causa por conta de conduta inadequada ou pela inobservância deste Termo de Compromisso.

CLÁUSULA QUARTA: Assumir todos os custos com viagem, estadia, alimentação e outros, caso não seja contemplado com bolsas via acordos ou convênios para realização de mobilidade.
CLÁUSULA QUINTA: Participar de todas as atividades acadêmicas previamente acordadas com o Centro de Ensino anfitrião até o final do prazo estabelecido para a mobilidade, sob pena de ser reprovado em mobilidade.

CLÁUSULA SEXTA: Abster-se de portar, intermediar ou consumir substâncias entorpecentes ou ilícitas, armas de fogo, assim como de praticar quaisquer atividades que impliquem risco à sua vida ou à integridade física sua ou de outrem.

CLÁUSULA SÉTIMA: Comunicar ao Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação de origem qualquer solicitação e/ou intercorrência.

DO RETORNO À UFRB

CLÁUSULA OITAVA: Retornar ao Centro de Ensino de origem após o término do período de Mobilidade.

CLÁUSULA NONA: No prazo de até 15 (quinze) dias após o final do período de Mobilidade Acadêmica, apresentar ao Colegiado do Curso de Graduação o relatório das atividades desenvolvidas durante a mobilidade.

CLÁUSULA DÉCIMA: Declarar estar ciente de que, para aproveitamento das atividades desenvolvidas durante a Mobilidade Interna, deverá obedecer às normas estabelecidas no Regulamento de Ensino de Graduação da UFRB.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: Responder por quaisquer infrações ao Regimento Geral da UFRB, bem como cumprir fielmente todas as obrigações firmadas no presente Termo de Compromisso.

E, por estarem de inteiro acordo com as condições aqui pactuadas, o(a) discente participante do Programa de Mobilidade Acadêmica Interna e a UFRB firmam o presente Termo de Compromisso.

Local: ____________________ Data: ___ de __________ de 20____.
_______________________________________​_________

Assinatura do(a) discente
Carolina Fialho Silva
Pró-Reitora de Graduação